¹⁸⁴ Voz *excipere*, Heumann-Seckel, Handlexicon, 1) ausfangen, ausnehmen.

¹⁸⁵ Miquel, J. "Derecho privado romano", 1992, págs. 160, 161: "Un texto de las Instituciones de Gayo (IV,2-3) nos orienta sobre esta problemática: In personam actio est, qua agimus cum aliquo qui nobis vel ex contractu vel ex delicto obligatus est, id est cum intendimus dare facere praestare oportere. In rem actio est cum, aut corporalem rem intendimus nostram esse, aut ius aliquod nobis competere, velut utendi aut utendi fruendi, eundi agendi aquamve ducendi vel altius tollendi prospiciendi; aut cum actio ex diverso adversario est negativa. La actio in personam se dirige, como gráficamente dice su nombre, contra una persona determinada, el deudor obligado, del que se pretende que dé algo, haga algo o responda por algo. En cambio, en la actio in rem afirmamos: A) Que una cosa corporal es nuestra; B) 0 que, sobre una cosa ajena, nos compete un determinado derecho, tal como: a) Un derecho de uso; b) Un derecho de usufructo; c) Una servidumbre (de paso, de acueducto, de no elevar más alto, de vistas)".

¹⁸⁶ Lenel, Palingenesia I, col. 310, frag. 208.

¹⁸⁷ Cuyacio comenta el texto de Labeo D.18,1,80,1 en los siguientes términos: "ist multa ambiguitas".

La palabra *mihi* parece indicar que se establece en atención al comprador, por tanto se podría pensar que no se trata de una servidumbre, pero hemos podido comprobar que hay otros textos referidos a las servidumbres donde se utiliza también esta expresión¹⁸⁸

El problema que se presenta en la venta de servidumbres, es que, son consideradas *res incorporales*, por lo que la transmisión de la servidumbre sería imposible¹⁸⁹. Por ello, con la *emptio venditio* se contrae la obligación de constituir las por *mancipatio* o *in iure cessio*.

Hay otros textos donde se menciona el *habere licere* en relación a las servidumbres urbanas:

Neratius D.8,3,2 *pr. libro quarto regularum*:

Rusticorum praediorum servitutes sunt licere altius tollere et officere praetorio vicini, vel cloacam habere licere per vicini domum vel praetorium, vel protectum habere licere.

Paulus D.8,3,6,1 *libro quinto decimo ad Plautium*

Item longe recedit ab usu fructu ius calcis coquendae et lapidis eximendi et harenae fodiendae aedificandi eius gratia quod in fundo est, item silvae caeduae, ut pedamenta in vineas non desint, quid ergo si praediorum meliorem causam haec faciant? non est dubitandum, quin servitutis sit: et hoc et Maecianus probat in tantum, ut et talem servitutum constitui posse putet, ut tugurium mihi habere liceret in tuo, scilicet si habeam pascui servitutum aut pecoris appellendi, ut, si hiemps ingruerit, habeam quo me recipiam.